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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou hladké neboli štíhlé výroby ve

strojírenském podniku. Popisuje základní principy a metody štíhlé výroby a ukazuje

na praktickém příkladu jejich využití. Součástí práce je analýza vybraného výrobního

podniku pomocí metody mapování toku hodnot. Práce komentuje výsledky této

analýzy a navrhuje potřebné optimalizace výrobních procesů.

Klíčová slova

Štíhlá výroba, výrobní management, plýtvání, mapování toku hodnot.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of lean production in the engineering

company. It describes the basic principles and methods of lean production and

shows a practical example of their use. Part of the work is the analysis of the

selected manufacturing company using the method of Value Stream Mapping. The

thesis comments on the results of this analysis and proposes the necessary

optimization of production processes.
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Úvod

Štíhlý podnik je v dnešním konkurenčním prostředí trhu předpokladem úspěchu.

Jako celek musí obsahovat štíhlou administrativu, logistiku, vývoj, ale především

štíhlou výrobu. A právě štíhlou výrobou se v této práci budu zabývat.

Štíhlá výroba představuje souhrn nástrojů, metod a principů soustředěných na

výrobu, výrobní pracoviště a pracovníky. Cílem štíhlé výroby je stabilní a

standardizovaná výroba. Zaměřuje se na zkracování průběžné doby výroby,

eliminaci plýtvání. Nástrojem, který nám pomáhá sledovat plýtvání a analyzovat

vnitřní procesy podniku je mapování hodnotového toku neboli Value Stream

Mapping.

Mapování hodnotového toku přestavuje grafické znázornění stávajících procesů

podniku. Vznikne nám tak ucelený obraz výrobního programu nebo procesu. Ten

využíváme především na odhalení úzkých míst a návrhu budoucích stavů a

vylepšení výrobního programu, respektive procesu.

Cílem práce je analýza současného stavu výrobního podniku TEAZ s.r.o. pomocí

metody mapování hodnotového toku a navržení potenciálních vylepšení procesů dle

principů štíhlé výroby.

V první části práce si představíme teorii metod Toyota Production System a jejich

historický kontext. V dalších částech se zaměříme na samotnou analýzu a

využitelnost metod ve výrobním podniku TEAZ s.r.o.
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1. Průmyslová výroba

Důležitým milníkem historie průmyslové výroby byla průmyslová revoluce v Anglii.

Hlavní proměna se udála díky zavedením strojů ve výrobě. V důsledku toho byla

zvýšena produktivita práce až pětinásobně.

Vznikla důležitá otázka, jak průmyslové stroje spojit s méně výkonnými lidmi? Jak je

společně uspořádat a jak se člověk může vyrovnat výkonosti průmyslového stroje?

1.1. Revoluční koncept Henryho Forda

H. Ford vsadil na automobil a v době, kdy v USA vzniklo a následně zase zaniklo

skoro 120 automobilek, se H. Ford dostal na špici automobilového průmyslu. Dostal

se na vrchol díky myšlence, že by každý vyprodukovaný automobil měl být jeden

jako druhý. Tlačil také na cenu vozu. Začal se soustředit na dobu výroby jednoho

vozu a na produktivitu celého procesu. Díky tomuto uvažování se cena modelu T

snížila z 440 dolarů v roce 1913 na konečných 250 dolarů. Řídil se motem, že každý

dolar dolů přinese tisíc nových zákazníků. Dopouštěl se však také častých omylů.

Největším problémem byl výběr a udržení klíčových spolupracovníků.

Fordův koncept bychom mohli shrnout do bodů takto:

a) uniformita výrobků = požadovaná kvalita

b) dělba práce = každý zaměstnanec má svůj úkol, ve kterém se může rozvíjet

c) uspořádání výroby kolem běžícího pásu = rytmus práce

d) centrální řízení výroby
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1.2. Pokrok hnaný druhou světovou válkou

Do výrobních způsobů bylo zavedeno velké množství důležitých změn. Změny byly

zaváděny díky specifikům války. Bylo nutno se zaměřit na efektivitu, spolehlivost,

rychlost zavádění změn do výroby a v neposlední řadě na využití méně

kvalifikovaných pracovníků.

Hlavní změny spočívali v centrálním plánování výroby, zavádělo se nové nářadí,

přípravky, posunutí k automatizaci. Zavedl se přísný kontrolní systém kvality.

V USA se tak například zažínají užívat statistické metody jako pomůcka pro zvýšení

kvality.

1.3. Role Japonska v průmyslovém pokroku

Po druhé světové válce se Japonsko stalo správcovskou zemí USA. Obnova země

začala výrobou. USA přesvědčila Japonsko, že pokud se chtějí vrátit opět na vrchol,

musí začít vyrábět po „Americku“. Obrat směřoval k vysoké kvalitě a inženýrskému

řízení výroby. Japonsko vzalo tuto příležitost velmi vážně a později se vyvinulo

v nejinovativnější zemi na světě.

Vývoz Japonska narůstal však pozvolně a začínal například na ostnatém drátu, který

vyváželi se ztrátou. Následně přešli na vývoz oceli, rozmanitých automobilových

komponentů až přešli k samotné výrobě aut.

Vztahy Japonska a USA se pořádně vyostřily. Japonsku byla vyčítána uzavřenost

trhu. Na to Japonsko reagovalo tvrzením, že se USA ztrácí svou průmyslovou

zdatnost a jejich výrobky postrádají potřebnou kvalitu.

Japonské automobily se nakonec prosadily na náročných trzích. Vyznačovaly se

kvalitou, nízkou spotřebou a zaměřením na zákazníka. Navázaly tak na Forda a

stanovily nový trend moderní průmyslové výroby.
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2. Výrobní systémy dle Toyoty (Toyota Production System)

Tento produkčně kontrolní systém byl založen na mnohaletém nepřetržitém

zlepšování. Bere ohled na vyrábění automobilů objednaných zákazníkem nejrychlejší

a nejefektivnějším možným způsobem, tak aby automobil dorazil k zákazníkovi co

nejrychleji. [8]

Toyota Production System (TPS) je založena na dvou principech: První se jmenuje

„jidoka“, která může být přeložen jako „automatizace s lidským dotekem“. To

znamená, že pokud se objeví problém, stroje se okamžitě zastaví, tak abychom

předešli vyrábění defektů. Ten druhý je „Just-in-Time“, ve kterém každý proces

produkuje jen to, co je potřeba pro nadcházející proces v nepřetržité trase. [8]

Založeno na těchto filozofiích, Jidoce a Just-in-Time, TPS může efektivně a rychle

produkovat kvalitní stroje jeden za druhým, které plně uspokojují požadavky

zákazníka. [8]

Obrázek 1 - Výrobní dům Toyota Production System [vlastní zpracování]
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2.1. Jidoka

Tento termín se dá přeložit jako automatizace s lidským dotekem, nebo také

autonomie. Není to tedy automatizace sama o sobě, při které stroj samotný tvoří celý

proces výroby. Klade důraz na prohlubování spolupráce stroje a člověka s cílem

harmonizace výsledných výrobních procesů. Je taky založený na každodenním

zlepšování.

Obsluha stroje tak nepředstavuje pouze navýšení nákladů a horší produktivitu. Je to

také navýšením výsledné hodnoty výrobku. Nejedná se o pasivní kontrolu stroje, tu

by měl zajišťovat samotný stroj. Stroj dokáže sám zastavit chod stroje a problém

ohlásit obsluze. Stroj tak může sám rozhodovat o průběhu operací, člověka potřebuje

pro odstraňování problémů.

Problémem může být například uvíznutí části výrobku ve stroji. To samozřejmě může

nežádoucím způsobem ovlivnit další výrobky v řadě a škoda tak velmi rychle roste.

Takový problém nelze odstranit automatizací, ale naopak autonomií. Souhrou

člověka a stroje. Proto bylo v továrnách Toyota zavedeny na všechny výrobní stroje

bezpečnostní zařízení spravující člověkem. Vyvinuli se poruchové systémy

zapříčiňující vznik zmetků.

Obrázek 2 - Princip Jidoka [vlastní zpracování]
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Pozitivně to také ovlivňuje a mění význam managementu zaměstnanců. Operátor

výroby do procesu nemusí zasahovat, dokud nedojde k chybě. Operátor tak může

obsluhovat více strojů zároveň a věnovat se v procesu jen chybám.

Tato metoda je založena na chybách. Aby se systém mohl zdokonalit, musíme

nejdříve zaznamenat chybu. Chyba nám poté napomůže pochopit celý proces.

Chybu se snažíme opravit a následně vylepšit celý proces.

2.2. Metoda Just-in-Time (JIT)

Absolutním cílem Toyota Production System by měla být zásadní eliminace plýtvání.


[…]


k dalším metodám Kaizen.

1) Seiri:

Začneme se tříděním věcí na nepotřebné, používané jen občasně a nutné ke

každodenní práci. Všechny nepotřebné věci označíme červenou kartou a dále

třídíme dle materiálu k vyhození. Dále pak věci, které vyžadují opravu označíme

žlutou kartou a věci vhodné k přemístění kartou zelenou. Na pracovišti tak můžeme

docílit až 30% úspory plochy.

2) Seiton:

V dalším kroku pracoviště uspořádáme, tak aby každá věc měla své určené místo.

Klademe při tom důraz na ergonomii a minimalizaci času hledání. Minimalizujeme tak
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materiál na pracovišti – cílíme jen na optimální množství potřebné k výrobě. Ostatní

přesuneme do meziskladů.

3) Seiso:

Vycházíme z předpokladu metody, že čištění je také zároveň kontrolou pracoviště.

Pracoviště podrobíme důkladnému úklidu a při tom si budeme všímat nedostatků

pracoviště. Například závad strojů a zařízení.

4) Seiketsu:

Po optimalizaci pracoviště vytvoříme standard. Stav, který jsme docílili předchozími

metodami se snažíme udržovat. Pracoviště nafotíme, vystavíme na pracovišti a

určíme tento vizuál standardem. Dále vytvoříme plán a instrukce k úklidu

5) Shitsuke

Nakonec nastavíme vhodné kontrolní mechanizmy ke kontrole plnění. Zaměstnanci

musí být zodpovědní za své pracoviště. Budeme klást důraz na disciplínu a hodnoty

zaměstnance. K tomu naplánujeme pravidelné audity.

7.3.2. Vizuální management

Metody Kaizen a celkově TPS jsou až z 50% vizualizace. Zde vnímám velký prostor

pro zlepšení. Vizuálním managementem lze efektivně řídit celý provoz.

Navrhneme tzv. Board – informační tabuli, která bude vizualizovat základní

informace pro zlepšování. Board rozdělíme na čtyři sektory, kde první bude

obsahovat cíle firmy, případně týmu. Druhý sektor bude znázorňovat složení

jednotlivých týmů. Třetí cíle a aktivity k jejich uskutečňování. A ve čtvrtém sektoru

znázorníme ukazatele výkonnosti, plány a záměry podniku.

Na další tabule umístíme akční plán, který bude vyhodnocovat implementací

jednotlivých opatření. Dále Mudovník, kde budeme zaznamenávat poruchy. Andon

tabuli s denním plánem a informacemi o jeho plnění. Dále vystavíme jednotlivé

standardy a příčiny nekvality. Například často opakované chyby.
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7.3.3. Kaizen týmy

Pro uskutečňování uvažovaných změn je však potřebná i vhodná zaměstnanecká

struktura a organizace. Spojení znalostí a týmové práce. K tomu slouží právě Kaizen

týmy.

Při vytváření Kaizen týmů začneme u výběru procesu ke zlepšení a zadáme

měřitelný a uskutečnitelný cíl. Dále definujeme požadavky na složení týmu. Jaké

znalosti a schopnosti mají jednotlivý členové mít. Poté tým ustanovíme a začneme jej

trénovat. Po skončení doby tréninku Kaizen tým představí výsledky, splnění či

nesplnění cílů managementu firmy.

7.3.4. Gemba Kaizen Workshop

Naplánujeme tzv. Gemba Kaizen Workshopy, na kterých budeme zaměstnancům

předávat praktické znalosti k uskutečnění jednotlivých změn. S každým týmem se

soustředíme na vlastní Gemba, tedy místo pracoviště. Důležitá je měřitelnost

zlepšování procesů a přínosů vylepšení. U metod 5 S je jeden z hlavních přínosů

úspora plochy. Tento přínos je těžko měřitelný. Proto tento přínos budeme měřit dle

počtu „kaizenů“. Cílem by mělo 50 „kaizenů“ ročně.

64

Závěr

V první části bakalářské práce jsme se zabývali teoretickým úvodem k problematice

štíhlé výroby. Zaměřovali jsme se na metodiku Toyota Production System a jejich

historický kontext. Popsali jsme si jednotlivé dílčí metody jako: metodu Just-In-Time,

Jidoka, Heijunka, Kanban a metody Kaizen. Zvláštní pozornost jsme jmenovali

metodě Value Stream Mapping (Mapování hodnotových toků), která byla také

stěžejní pro další části práce.

Druhá část patřila analýze podniku TEAZ s.r.o., zabývající se výrobou

jednoúčelových strojů se sídlem v Otrokovicích. Popsali jsme zázemí společnosti a

zaměřili se na její výrobní úsek. Tam jsme aplikovali metodu Value Stream Mapping,

kterou jsme zjišťovali stav a úzká místa výrobního úseku. Provedli jsme sběr dat

napříč celým výrobním úsekem. Výstupem byla vytvořená hodnotová mapa a

hodnoty vypočtené a zobrazené v ní.

Poslední část patřila zkoumání výstupu hodnotové mapy, návrhům na zlepšení

procesů a zavádění všeobecných opatření vyplívající z metod Toyota Production

System. Největším zjištěným problémem byl proces skladování a alokace

mezivýrobků. Navrhli jsme zlepšení procesů založené na metodě Kanban. Na užití

tzv. Kanban karet a principu supermarketů. Dalším návrhem byla například úprava

layoutu a výrobního toku. Zaměřená na funkci meziskladů z metody Kanban. Dále

jsme popsali návrhy všeobecných opatření pro zlepšení provozu. Hlavně pak

metodiky Kaizen a kroků 5 S.

Cíl bakalářské práce: Analýza současného stavu výrobního podniku TEAZ s.r.o.

pomocí metody mapování hodnotového toku a navržení potenciálních vylepšení

procesů dle principů štíhlé výroby se nám tak podařilo splnit.
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