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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace principů hladké výroby ve strojírenském podniku
Jméno autora: David Munka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ŘEP FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, ale prakticky významné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Práce je oproti zadání rozšířena. Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, konzultoval. Student je schopen

samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce splňuje zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Správnost formálních zápisů odpovídá stupni bakalářská práce. Rovněž typografická a jazyková stránka.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání a využívání studijních materiálů aktivní. Výběr pramenů je relevantní, odpovídajících zdrojů je

mnoho. Ne všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Nedomnívám se, že došlo k porušení
citační etiky. Neměl jsem k dispozici software obrany proti plagiátorství.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky odpovídají úrovni bakalářské práce, v úrovni teoretických i praktických výstupů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je věnována aplikaci principů hladké výroby do strojírenského podniku. Tomu účelu byla věnována i

teoretická část bakalářské práce. Autor věnoval pozornost především metodice Toyota Production Systému (TPS) a jeho

souvislostem. Značnou pozornost také věnoval mapování hodnotových toků, což se stalo i základem praktické části práce. Ta

patřila analýze podniku TEAZ s.r.o., zabývajícího se výrobou jednoúčelových strojů. Má sídlo v Otrokovicích. Autor se zaměřil
výrobní úsek této společnosti. Tam nalezl úzká místa, s pomocí analýzy sebraných dat a informací. Výsledkem je autorem

vytvořená a spočtená hodnotová mapa. Nejhorším zjištěným problémem byl autorovi proces skladování a alokace
mezivýrobků. Navrhl zlepšení, založená na metodě Kanban karet a implementaci principů supermarketů. Další autorovy

návrhy se týkaly úprav layoutu a výrobního toku pomocí meziskladů. Autor vznesl své praktické návrhy a doporučení, která se

jeví jako přínosná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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